РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ОКРУГА МУРОМ
Владимирская область

РЕШЕНИЕ

от 23.05.2006                                                                                     № 109_

Об утверждении Положения

о постоянной комиссии  по бюджетной и налоговой политике в новой редакции.
     В соответствии с Уставом округа Муром и Регламентом работы  Совета, Совет народных депутатов
РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о постоянной комиссии Совета народных депутатов округа Муром по бюджетной и налоговой политике в новой редакции, согласно Приложению.
2. Считать утратившим силу Решение Муромского городского Совета народных депутатов от 15 октября 1999 года, № 186.

3. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на председателя постоянной комиссии Совета «По бюджетной и налоговой политике».

4. Решение вступает в силу с момента подписания.

	Глава округа

	Председатель Совета

	                              В. Качеван

	                              К.Федурин

Приложение

к решению

Совета народных депутатов

Округа Муром

от 23.05.2006 N 109
ПОЛОЖЕНИЕ
О КОМИССИИ ПО БЮДЖЕТНОЙ И НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКЕ СОВЕТА

НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ОКРУГА МУРОМ

1. Общие положения

1.1. Комиссия действует в соответствии с Конституцией РФ, Бюджетным кодексом РФ, федеральным и областным законодательством, Уставом округа Муром, Регламентом и решениями Совета народных депутатов округа Муром, настоящим Положением.

1.2. Комиссия входит в структуру Совета народных депутатов округа Муром.

1.3. Основной целью комиссии является содействие эффективному осуществлению бюджетных полномочий Совета народных депутатов, совершенствованию управления местными финансами, проведению рациональной бюджетной и налоговой политики в округе.

1.4. Комиссия в своей деятельности взаимодействует с органами государственной власти, местного самоуправления, комитетами общественного самоуправления, предприятиями, учреждениями, организациями, общественными объединениями.

1.5. Комиссия подотчетна Совету народных депутатов округа Муром и отвечает перед ним за надлежащее и своевременное исполнение возложенных на комиссию функций и полномочий.

2. Предметы ведения комиссии

К предметам ведения комиссии относятся:

2.1. Рассмотрение вопросов с целью внесения на заседание Совета народных депутатов:

- о бюджете округа Муром с учетом поступивших от других комиссий, депутатов Совета народных депутатов замечаний и предложений;

- об установлении местных налогов и сборов, размеров ставок по ним и предоставлении льгот по их уплате в пределах прав, предоставленных действующим законодательством;

- об отчете, об исполнении бюджета округа Муром;

- о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования округ Муром по вопросам, относящимся к предметам ведения комиссии;

- о предложениях и замечаниях к проекту консолидированного областного бюджета в части взаимоотношений областного бюджета и бюджетов муниципальных образований в целях осуществления Советом народных депутатов права законодательной инициативы.

2.2. Выявление резервов и источников доходов бюджета округа Муром во взаимодействии с налоговыми органами, другими администраторами доходов бюджета округа.

2.3. Рассмотрение вопросов о внесении изменений и дополнений в бюджет округа Муром в ходе его исполнения.

2.4. Осуществление предварительного, текущего и последующего контроля над исполнением бюджета, заслушивание сообщений должностных лиц по вопросам исполнения бюджета.

2.5. Рассмотрение вопросов о привлечении и выдаче кредитов, предоставлении муниципальных гарантий при получении кредитов.

2.6. Рассмотрение проектов программ развития округа Муром в части их финансирования за счет средств бюджета округа.

2.7. Рассмотрение вопросов об образовании в составе бюджета округа Муром целевых бюджетных, резервных фондов.

2.8. Участие в установлении порядка предоставления платных услуг муниципальными учреждениями и предприятиями округа Муром, распределения полученных средств, контроля  соблюдения дисциплины цен (тарифов) на платные услуги.

2.9. Осуществление контроля над установлением цен, тарифов на товары, работы, услуги по основным видам деятельности муниципальных предприятий, учреждений.

2.10. Рассмотрение иных вопросов.

2.11. Подготовка по поручению Совета народных депутатов округа Муром, его председателя или по личной инициативе депутатов вопросов, относящихся к сфере деятельности комиссии.

3. Полномочия комиссии

3.1. Разработка и рассмотрение проектов решений по вопросам, относящимся к предметам ведения комиссии.

3.2. Осуществление контроля над реализацией принятых Советом народных депутатов решений по вопросам, находящимся в ведении комиссии.

3.3. Получение от исполнительных органов местного самоуправления, должностных лиц, предприятий, учреждений и организаций, общественных объединений необходимой для осуществления своей деятельности информации.

3.4. Заслушивание на своих заседаниях докладов, сообщений должностных лиц исполнительных органов местного самоуправления по вопросам, находящимся в ведении комиссии.

3.5. Создание рабочих групп из числа депутатов, привлечение в них (по согласованию) представителей администрации округа, предприятий, учреждений, общественных организаций, специалистов и ученых, проведение независимой экспертизы по вопросам, находящимся в ведении комиссии.

3.6. Принятие решений комиссии, получение информации о принятых мерах по решению вопросов, рекомендованных комиссией.

3.7. Проведение совместных заседаний комиссий.

3.8. Направление членов комиссии для участия в работе комиссий по вопросам, находящимся в ведении комиссии.

3.9. Участие в публичных слушаниях по вопросам, касающимся функций комиссии.

3.10. Осуществление права рассматривать любые вопросы, отнесенные к ведению представительных органов местного самоуправления.

4. Председатель и заместитель председателя комиссии

4.1. Председатель комиссии избирается на заседании Совета, заместитель председателя комиссии избирается открытым или тайным (по решению комиссии) голосованием из числа членов комиссии и могут работать на постоянной либо не на постоянной основе (по решению Совета). Секретарь комиссии избирается из числа членов комиссии.
4.2. Председатель комиссии:

- организует и координирует работу комиссии, оказывает содействие депутатам в осуществлении ими своих полномочий по предметам ведения комиссии, вправе запрашивать у администрации, предприятий, учреждений, организаций и должностных лиц необходимую информацию и документацию, касающуюся деятельности комиссии;

- созывает, председательствует, ведет заседания комиссии и подписывает принятые комиссией решения, проекты решений Совета народных депутатов, вносимые комиссией, протоколы заседаний комиссии;

- обеспечивает руководство подготовкой заседаний комиссии и вопросов, вносимых на рассмотрение комиссии, формирует повестку дня заседания комиссии;

- дает поручения членам комиссии;

- организует работу консультантов комиссии в соответствии с их должностной инструкцией;

- обеспечивает оформление решений комиссии и решений, выносимых комиссией на заседания Совета, ведение протоколов заседаний комиссии;

- выступает с докладом на заседаниях Совета по проектам решений, выносимым комиссией на заседания Совета;

- обеспечивает контроль  выполнения решений комиссии и решений Совета, касающихся деятельности комиссии;

- обеспечивает отчетность деятельности комиссии;

- решает иные вопросы, касающиеся деятельности комиссии.

4.3. Заместитель председателя комитета исполняет функции в соответствии с решениями комиссии и поручениями председателя комиссии, а в случае отсутствия председателя комиссии или невозможности им выполнять свои обязанности осуществляет его функции.

5. Порядок работы комиссии

5.1. Комиссия организует свою работу в соответствии с Регламентом Совета народных депутатов по утвержденному им плану.

5.2. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в месяц и являются правомочными, если на них присутствует более половины от общего числа членов комиссии.

5.3. Председатель Совета народных депутатов и его заместители при необходимости участвуют в работе комиссии с правом решающего голоса.

5.4. По вопросам своего ведения комиссия принимает решения, которые носят рекомендательный характер. Решения комиссии принимаются большинством голосов от присутствующих на заседании членов комиссии. Дата, время и место проведения очередного заседания определяются председателем комиссии.

5.5. Каждое заседание комиссии оформляется протоколом.

6. Права, обязанности и ответственность членов комиссии

6.1. Члены комиссии обязаны принимать участие в работе комиссии на заседаниях, между заседаниями, выполнять данные комиссией поручения.

6.2. Члены комиссии вправе изложить особое мнение по вопросам, обсуждаемым на заседаниях комиссии, в письменном виде, которое прикладывается к протоколу.